
Forfalskede deler 

Det er et mindre kjent, men stadig økende problem at forfalskede deler kommer inn i Forsvarets produkter. Dette kan medføre 

økte driftskostnader, kortere levetid på materiellet, redusert pålitelighet, og påvirker materiellets sikkerhet, funksjon og levetid. 

Dette er kriminelle handlinger som ikke er forenlig med Forsvarsmateriells verdigrunnlag. Det er derfor uakseptabelt at 

forfalskede deler inngår i våre leveranser. 

 

    
Eksempel 1: Kan du se hvilken av disse IC kretsene som er en forfalskning? 

 

Fenomenet er svært vanskelig å avdekke. Våre leverandører pålegges derfor å etablere og implementere robuste prosesser for 

unngåelse, påvisning og håndtering av forfalskede deler i leverandørkjeden.  

 

  

Eksempel 2: Etter nærmere gjennomlysning og kontroll ser vi at det er enkelte å påvise. 

 

Counterfeiting betyr å etterligne noe ved forfalskning. Counterfeit er falske eller uautoriserte kopier av det virkelige produktet. 

Forfalskede produkter produseres ofte med den hensikt å oppnå stor økonomisk gevinst gjennom usikre og billigere 

fremstillingsmåte i forhold til det originale produktet. Ordet Counterfeit beskriver ofte både forfalskninger av dokumenter og 

imitasjoner av produkter og forekommer i alle produktområder, men er spesielt utbredt i legemidler, luftfartsdeler, bildeler, 

elektronikk, programvare, ol. Det er ofte en sammenheng mellom bruk av falske deler, pris, tilgjengelighet og leveransetider.   

 

Counterfeit har et rykte for å ha en redusert ytelse og «lavere» kvalitet. Produkter kan innehold miljøgifter og helseskadelige 

kjemikalier. Dette har medført skader og tap av menneskeliv i bil- og luftfartsulykker, forgiftning eller mangel på nødvendige 

virkestoffer i medikamenter. Det er påvist økende forekomster av forfalskede deler innen industrisektoren for militære 

produkter. 

 

Counterfeit kan være vanskelig å avdekke uten spesielle kontroll tiltak, og ofte inngår de i en lang og uoversiktlig 

leverandørkjede. Dette kan omfatte alt fra grunnstoffer, råvarer, kjemikaler, micro komponenter, sertifikater og alt som inngår 

i det ferdige produktet. Counterfeit kan opptre med falske firmalogoer og merker (som resulterer i brudd på patent eller 

varemerker for varer), mens andre kan se helt identiske ut som originalproduktet. 

Forsvarsmateriell pålegger leverandørkrav for å etablere og implementere prosesser for unngåelse, påvisning og håndtering av 

forfalskede deler i leverandørkjeder for å forhindre at slike deler forekommer i leveransene til Forsvaret. Standarder og 

klausuler skal legges inn i kontrakter for å redusere sannsynlighet for forfalskning og muliggjøre oppfølging. Defence Standard 

05-135 Avoidance of Fraudulent and Counterfeit Materiel er en standard som brukes Forsvarsmateriells kontrakter. Denne er 

lagt inn i kvalitetssikringsseksjonens maler for kontraktklausuler. Krav til sporbarhet og opprinnelse i hele leveransekjeden er 

viktige krav i AQAP standarder. Kvalitetssikringsseksjonen gir råd om standarder og klausuler, samt følger opp at 

leverandørene oppfyller de ulike kontraktkravene. 

 

 


